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. _. aästhsše ;bn;'' TPt-s
äümbnehüd tudengiteosavõtt 
vhe)eeaüsifkust tööst; seda; nü. ihüs- 
kbhhateadmfes kui' kä vtehniks- 
‘üs8 ' ä&feiblifhides. ÜMõpilMte 
kaasatõmbamisel teaduslikku 
hiuäiriistööššeläsub pearaskus 
kateedritel. On veel paljtx teha, 
et ÜTÜ’ Kujuneks tõeliseks; ük- 
Öhilaste omavalitsuse: lüliks. 
Omad ülesanded on selles ka 
instituudi kbirisööioliorganisät- 
sibpnil. Seda, aniliine side on 
T fT  ÜTÜ komsomoliorgani
satsiooni vahel, palusime tutT 
vttetadü T P I komsööiõliköihitee 
liikmel 'T iit Elenurrrtel;
' «ÜTÜ tööd püüdütäVäte kü- 

SiftiÜstegia tegeleb - ' instituudis 
Itõlhšbmblikomitee ' õ£pesektor, 
idžMx Kuülub fcä TP I ÜTÜ Nõü- 
khgu  ̂esimehe asetäitja/ Ta peab 
aitama kaasa komsomolikomitee 
jk  Ü TÜ  kböštöõie. Ühtlasi ole- 
lile  püüdnud tugevdada sidet 
ühiskonnateaduste kateedritega, 
šaMätes kas9hr'Phiriihä'’iBdh<etühd> 
ja  könkursi läbiviimisele. Üftis- 
konnate aduste kateedrite juhen
damisel uuritavad teemad puu
dutavad tihti ka TP I komsomo- 
i|iphkhiSatsiaoni (EÜE/ üliis- 
Irohdlik aktiivsus). Siin saaksi- 
nih oinalt poolt anda uurijale 
vhjplikku informatsiooni hing

suunata tööd nii, et saaks pa
randada instituudi’ komsomoli
organisatsiooni tegevust ja te
ma:' liikmete ühiskondlikku ak
tiivsust.
, Kuna .olen majandusteadus

konna tudeng, siis illustreerik- 
sin. ÜTÜ ja komsömoliorgani 
satsiooni koostöö vorme ,ühe 
ajakohase näitega. I—II kursu 
se üliõpilaste majandusalaste 
tööde konkursi (millest muide 
võivad osa võtta kõigi teadus
kondade üliõpilased) organisee
rimisel toetume me komsomoli- 
komltee abile tuusikute muret
semisel võitjatele. Muidugi on 
komsomoliorganisatsioonil suu
red võimalused ka aktiivsete 
üliõpilasteadurite . moraalseks 
stimuleerimiseks. Eelkõige on 
■aga tähtis, et instituudi komso- 
moliorganisatsioon ja ÜTÜ Nõu
kogu üheskoos püüaksid lahen
dada neid sõlmprobleeme, mis 
takistavad üliõpilaste teadusli
ku töö laienemist. Komsomoli
organisatsiooni kaudu peaks 
mõjule pääsema üliõpilastepool- 
ne arvamus nende võimaluste 
suhtes, mis on olemas üliõpilas
te edasiseks kaasahaaramiseks 
teaduslikku uurimistöösse.»

M. MADRUS

Osavõtt Üliõpilaste Teadus- 
Iffch Ühingu tööst päkub palju 
võimalusi enesetäiendamiseks. 
Sknitaartehnika’ sektsioon töö
tab profileeriva kateedri juures 
^ see iö itu  tegelevad selles tea- 
uusUku -tööga põhiliselt ’ varle- 
nMte Wtirsuste' üliõpilased. ÜTÜ 
tjhtötried võitvad osa kateedri 

töödest ja üliõpi- 
Imte kötistrueerimisbüroo tööst. 
Uurimistööde programm haa-

yMöödunxid suvel uuris grupp 
üfäõfötasi eesotsas MI .Räniga 

'Pärnu linna ühisvoolse 
kanalisatsioonisüsteemi rekonst
rueerimise võimalusi ning sel
lega ̂ koos ka- . Vallikraavi reos- 
tusallikaid.

V  kursuše üliõpilane A . Järv 
Jcöos IV  kursuse üliõpilaste 
Gi' Tsesarevi ja K ; PitkääHiga 
võtsid aktiivselt osa uürirtiis- 
toosjt,. mida tehti tootmiskoon
dise « Eesti Paberitööstus» tel
limisel'. Töö eesmärgiks oli ■ Tal- 
Ipihä Tselluloosi- ja ■ Paberi
kombinaadi heitlete kollekto
risse’ nr. 1 sssejühtimise või
maluste uurimine. Koos sisse- 
jilhtimisegd tuli tagada kombi- 
näadf heitvete segunemine 
Härjapea.. kollektori heitvetega. 
Hüdraulika v* laboratooriumis 
valmistatud " segunemiskäevu 
mudelit tuli selgitada, kuidas 
valitud konstruktsioon, hüdrau

liliselt töötab, tuli määrata 
kaevu maksimaalne läbilaske
võime, erinevate reovete s e g u -  
iiemistingimused, ; 'kontfollida 
segunemise kindlustatust. Töö 
sai 1972. aastal üliõpilaste ̂ va
bariiklikul ' teaduslike tööde 
konkursil teise preemia.

Praegu on käsil lepinguline 
töö «Eesti Projektile» — ven
tiilide takistuskarakteristikute 
Koostamine.

J. jä  R. Viitmannid (EV-81I
fätkavad 19T1S aastal alustatud 
tööd Tallinna linna elanike 
veetarbirrtisrežiimi uurimisest. 
Viie aasta vältel tehakse arvu
kalt - mõõtmisi ja kogutakse 
hulgaliselt statistilist * materjali. 
Teise tööaasta kokkuvõtetest 
tuleb juttu eeloleval 1973. a. 
TPI ÜTÜ konverentsil.

Konverentsist võtab osa veel 
teisigi usinaid teadusejüngreid.
G. Tsesarev (EV-81)' esineb et
tekandega kahekorruseliste šet- 
iebasseinide ' rekonstrueerimi
sest aeratsiooniseadmetes. N. 
Merimaal (EK-107) on käsil 
elektromagnetilise vooluhulga 
mõõtja . iarjeerimine ■ mahumee- 
todil, E. Pundi (EV-101) uurib 
reostüsaine levikut väikejõge- 
des. '

J. V IITM ANN 
EV-81

Sän.-tehhika sektsiooni sekretär

SARAATQVI POLÜTEHNILISE INSTITUUDI ARVUTUSKESKU SES.

KOOSOLEKUD OLGU SISUKAD
Stipendiumide määramisel 

tuli õpperühma komsomoligru- 
pi lahtisel komsomolikoosolekul 
koostada kõigist õpperühma üli
õpilastest pingerida stipendiumi 
saamiseks. Kriteeriumideks olid 
eelkõige õppeedukus ning tea
duslikust tööst osavõtt. Pinge
rea pidi komsorg esitama tea
duskonna stipehdiumigrupile.

ELKNÜ TPI komitee büroo 
otsustas^ et iga kuu õpperüh
made komsomoligruppide koos
olekutel peab päevakorra üks 
põhipunkte olema õppetöö üldi
ne olukord õpperühmas. Pärast 
eksamisessiooni tuleb aga anda 
hinnang kogu eelmise semestri 
tööle ning eksamisessiooni tule
mustele. Koosolekute protokol
lid tuli esitada kontrollimiseks 
teaduskonna stipendiumigru- 
pile.

Millised on siis esimesed tule
mused ja millega võib ning 
millega ei või rahule jääda?

Stipendiumigrupile esitati tih

ti pingeread, mis OÜd koosta
tud komsorgi enda poolt ja 
ainult eksamisessioon keskmist 
hinnet arvesse võttes. liialt 
palju kiputi arvestama üliõpi
laste materiaalset olukorda. 
Stipendiumi ei tohi lugeda 
ainült elatusvahendiks, vaid 
eelkõige preemiaks hea või vä
ga hea õppeedukuse eest ning 
osavõtu eest teaduslikust ja 
ühiskondlikust tööst. Selgus, et 
paljudele komsorgidele ei ole 
veel selged mõisted teaduslik 
ja ühiskondlik töö.

Mitte mingil juhul eitoh i 
pingerea koostamine muutuda 
formaalsuseks, vaid peab olema 
ettevõtmiseks, kus õpperühm, 
hindab iga üliõpilase tööd eel
misel õppesemestril.

Veebruarikuu štipendiumigru- 
pi koosolekul pidid kõik kom
sorgid esitama komsomolikoos- 
olekute protokollid. Protokolli
de sisu jättis palju soovida. Km. 
n ad ' tõesti vastasid täpselt

koosoleku sisule  ̂ei. plfefcTmfäjifi 
Õpperühmas misügusfc sisutut 
koosolekut mõtet läbi viia ol
nud, Vastavas juhendis,' xm* 'k a  
kõikidele õpperühmadele v&ftjJŠ 
jagati, .op selgelt näidatud, mil
liseid probleeme tuleb kindlasti 
koosolekul arutada ja protokol
lis ära märkida.

Komsomolikoosöleku prcdp̂  
kollid peavad andma teadus-' 
konna komsomolibüroole või
maluse juba semestri sees välja 
selgitada üliõpilased (õpperüh- 
mad), kelle õppetöösse suhtuhfti- 
sega lood korras ei ole jä  kel* 
lel ei ole eeldusi edukalt ekšö- 

, misessiooni sooritada.
Halvasti koostatud" protokoll, 

viib eksitusse teaduskonna Kom- - 
somolibüroo, ette valmistamata, 
komsomolikoosolek aga ei anna: 
kellelegi kasu.

TOOMAS MASING  
E k K N ü , TPI komitee sekretäri 

asetäitja

^Kõrgema kooli pedagoogika
alane . uurimistöö on TPI-s 
elustunud alles, viimastel aas- 
taier. Instituudi uurimistöö 
plaanis on see alates 1971. a., 
kusjuures probleemi- alla kuu
lub praegu 4 teemat: • •

1.. «Kõrgematesse . koolidesse 
astujate kontingent ja selle ku-r 
junemise seaduspärasused.» 
(Juhendaja. E.; Rootalu).
.2. u<Üliõpilase kui .tulevase 

spetsialisti -- ku j unemisprotšess, 
kasvatustöö teaduslik -prgani- 
seerimine.» (Juhendaja M.-Sõn- 
no). ■ ■' "•

'3; T «Kõrgema kooli õppetöö 
teaduslik ” !'Örgäniseerimine: ja 
arvestus.» (Juhendaja U; Agur).

4/ «õppeainete’ metoodika.» 
(Jtihehdäja K/ Allik)'. v» ' '

. Kõige' arvukamalt on "insti
tuudi 1973i' ä . ' teadusliku töö 
pl aanfs * töid’ ' ’viiina'še‘ ”teeftiä 
all >— täit
misest tvõtab üsa: >18ü'õpp^0udu

M ETQODfKATÖÖST MEIL
J1972l a. — 101 tööd ja 127 
Õppejõudu). Teaduskondade 
kaupa jaguneb metoodika-älaste 
uürimistööäe arv , all järgnevalt 
"(sulgudes 1972. a, arvud):
~  üldteoreetiliste . õppe

ainete teaduskond 62(63)
— mehaanikateadüs- ■

kõnd 15 (12)
— elektrotehnika tea

duskond’ 15 (9)
~  majandusteaduskond 15 (9) 

ehitusteaduskond 9 (1) 
energeetika teadus
kond 9 (0)

— -̂üldtehriiline .teadus
kond (Kohtla-Järvel) 5 (6)

— .keemiateaduskond 5 (3) 
~  ühiskõiihateaduste'

kateedrid 0 (1)
Nagu- näha, jaguneb osavõtt 

metoödika-alasest uurimistööst

teaduskondade vahel üsna eba
võrdselt. Üldteoreetiliste õppe
ainete teaduskonnas, kus töid 
on peaaegu sama palju kui 
teistes teaduskondades kökkü, 
on- oöiakorda suur ebavõrdsus 
kateedrite vahel: kehalise kas
vatuse kateedris ön neid 25* 
Keelte kateedris 20, aga näiteks 
füüsika kateedris* ainult 1 töö. 
Mõtlemapanev oh ühiskonna
teaduste:" kateedrite täielik 
eemale j äämine metoodika-alä- 
sqst uurimistööst. Tundub loo
giline, et j Ust nendelt kateed
ritelt tuleks oödäta teoreetilise 
j a analüütilise kallakuga uuri
mistöid mitte ainult oma eri
alalt, vaid. ka metoodikast.

.Jättes kõrvale tegurid, mis 
põhjustavad ebaühtlust metoo
dikatööst osavõtus, tundub, ha

gu oleks institüuidis tervikuna 
asi Kõigiti korras; tööde arv 
suureneb, osavõtjate arv sa
muti, sealhulgas Ka viimaste 
kvalifikatsioon. Kui 1972. a oli 
tööde täitjate hulgas ,44 kraa 
diga õppejõudu, siis sellel aas 
tal on nende arv juba 79. Ome 
ti on metoodika-alase uur mis 
töö sisuline olukord muret 
tekitav. Kaugeltki mitte täius
liku ja täpse liigituse alusel on 
1973; a. metoodilisi" töid järig- 
nüsteltJ-aladelt::;
~  harjutuste ja ülesannete";

’ kogud, kontrolltööde 
' kolr^ektid 33

— Õnüvd ja loengukons-
. pektid 21

— laboratoorsete tööde 
juhendid 18 
audiövisüasdšete ja

muude tehniliste o pe- 
, vahendite komplelctid l i  
>" tehnoloogilised skeemid, 
arvutuseeskirjad teat
mikud, sõnalt kud 8

— tööstuspraktika, kursuse- 
ja dipVmiprojektide 
juhendid 5

—  töövihikud 3,
KOKKU 99

■Seega 74% kogu metoodika-' 
alasest uurimistööst annab tu
lemuse. mida kohe saab ja. tu
leb rakendada õppeprotsessis. 
Eitamata asfaol ü; et konspekti, 
juhendi, ülesannetekogu või 
diaüjmi kooptam^ne on loomin- 
guline töö, mis nõuab seni ka- 
sutrse?olevate õppevahendite 
uurimist ja töökogemuste ü!-* 
distamist, ei saa seda" siiski, 
võrdsustada teadusliku u u r in g ' 
tööga.

SANITAARTEHNIKUTE JUURES



MIDÄ RÄÄGIB AIM KEET
Eelmisest kokkutulekust möö

dunud. 3 aasta jooksul on elekt
riajamite eriala lõpetajate tead 
täienenud 126 inseneri võrra. 
Nende hulgas on 40 päevase, 29 
Õhtuse ja  37 kaugõppeosakonna 
endist tudengit. Seega hakkab 
eriala 0628 lõpetajate arv lähe
nema-poolele tuhandele, olles 
praegu 443. Mitmesugustel põh
justel öii' aiikeedikomisj onil või-» 
nrüdlTr välja saata ainult 416 an
keeti. Ankeedid laekusid aegla-

Laekunud, ankeetidest ilmneb, 
et tunduvalt poputaarseinaks ön 
elektriinseneride seas muutunud 
projekteerimisasutused ja  põllu- 
majandüs. .Töökohtade protsen

tuaalne jaotus on järgmine
1. Tööstusettevõtted 47 2 (60 3)
2. õppe-' ja  uurimisasutused 

27,9 (273).

semalt kui enne eelmist kokku
tulekut, Tõsi küll, üle-eelmise 
kokkutuleku 43 % -st on olukord 
parem, kuid ilmselt viitab see 
siiski sidemete nõrgenemisele 
vanematekogu, kateedri ja lõ
petajate vahel. Ankeetide lae
kumist 15. märtsi seisuga ise
loomustab järgmine tabel.

Siin ja  edaspidi on sulgudes 
toodud eelmise kokkutuleku või 
kokkutulekute (1970 ja 1968) 
vastavad näitajad.

3. Projekteerimisasutused 16,7
xm.

4. Põllumajandus (sealhulgas 
põllumajanduslikud õppe- ja 
uurimisasutused) 8,2 (4,5),
' Tööstuses . töötavate inseneri
de arv jaguneb tööstusharude 
vahel (%-des) järgmiselt:

1. Elektrotehnikatööstus 20,9 
126,4).

SE L  NÄDALAL TULEVAD 
KOKKU ELEKTRI

AJAMITE
ERIALA LÕPETANUD. JA ELEKTRIAJAM UNGARIS

^E n ergeetika  17,0.(13,3).-
3. EMtusmaterjalide tööstus Jä 

ehitustegevus 45,4 (13,3).
4. Masina- ja  aparaadiehitus 

10,8: (18,9).
:-5.: Kergetööstus 8,2 (5,6).
I 6. Kehalik.tööstus' 5,5 (5,6).
. .7.iMetsä- ja. puidutöösths .4,5

. .8. Keemiatööstus 3,6 (5*6).
, 9. Muud 12,7 (7,6).
- Levinumad ametid on vanem
insener —• 13%, õppejõud —  
10%, .osakonnajuhataja — 10%, 
insener-konstruktdp —  9%, pea
energeetik — 8%.
, Eelmisest kokkutuLekiist möö

dunud 3 aastat ei ole muutnud 
keskmise palga sõltuvust staa- 
žist. Keskmine palk on. suurene
nud kõigi aastakäikude lõpeta
jatel umbes 25 rubla võrra. 
Torkab silma, et minimaalne 
kuutasu ei sõltu praktiliselt 
lõpetamise aastast. K a  kuupalga 
jaotuskõver peegeldab ilmekalt 
pidevat töötasude suurenemist 
ja  näitab samal ajal mitmesu
guste lisatasude hajutavat mõ
ju. Keskmine elektriajamite 
eriala diplomeeritud insener 
teenib kuus 235 rubla (211).

Päevase osakonna lõpetajad 
on jäänud suunatud kohale 
keskmiselt 4,1 (4,0; 4,9) aastaks. 
Elektriajamite eriala diplomee
ritud insener on peale lõpeta
mist töötanud keskmiselt 1,6 
erineval töökohal, seejuures v ii
masel töökohal 5,8 aastat.

Insenerile vajalike omaduste 
hulgast hindavad meie lõpeta
jad kõige rohkem head organi
seerimisvõimet (86%), suurt 
eruditsiooni (82%) ja diplomaa
tilisi võimeid.alluvate kohtlemi
sel (71%). Vähem vajalikuks 
peetakse maksimaalset tead
mistepagasit instituudist lahku
misel (45%) ja  häid hindeid 
eksamilehel (16%). Lisaks loet
letutele toonitatakse pideva 
enesetäiendamise, kiire kohane
misvõime, insenerivaistu ja  ise
seisva mõtlemisvõime vajalik
kust.

N L K P  liikmete ridadesse 
kuulub 15% (varem 13%) ja  
ÜLKNÜ-sse 16 % (varem 17 %)

UUS 
SEKTSIOON
Möödunud aastavahetusel sai 

teoks TTÜ  Siinis elektriajamite 
ja  automaatjuhtimissüsteemide 
sektsiooni moodustamine, mille 
põhilisteks ülesanneteks on ko
guda ja  levitada informatsiooni 
Eesti NSV piires tehtavate eri- 
alaste tööde kohta; organisee
rida erialaseid seminare ja  kon
verentse; organiseerida ekskur
sioone uudsete lahendustega 
tutvumiseks nii laboratooriumi
des kui ka tööstuses; , organi
seerida muid üritusi sektsiooni 
liikmete kvalifikatsiooni tõst
miseks ja  saavutuste populari
seerimiseks, erialase konsultat
siooni saamist, diskussioone ja  
ekspertiise tegemisel olevate 
tööde kohta; aidata sektsiooni 
liikmeid tööde retsenseerimisel 
ja  avaldamisel TTÜ  väljaanne
tes, samuti autori tunnistuste ja  
patendialastes küsimustes.

Vastavalt põhikirjale kujutab 
sektsioon endast erihuviliste 
TTÜ  liikmete ühendust, mis te- ! 
gutseb TTÜ  üldpõhikirja alu- _ 
sel ENSV piires, olles .seega I 
regionaalse iseloomuga organi- \ 
sa.sioon. Liikmeks võib olla iga I 
antud erialal töötav või õppiv 
TTÜ  liige, kes on arvel ühes 
algorganisatsioonis, kus ta ta
sub ka liikmemaksu, ning kes 
võtab aktiivselt osa sektsiooni 
üritustest.

Seni on TTÜ elektriajamite 
sektsioonis läbi viidud fiics 
loeng-seminar pooljuhtseadmeie 
jahutusprobleemidest ja  selles 
valla« tehtavatest töödest.

Üldkoosolekul valiti sektsioo
ni' juhatataks TP I prorektor 
H. Tiismus ja  asetäitjaks elekt
rotehnika teaduskonna dekaan 
J. Tomson. Kuna sektsioon töö
tab elektriajamite kateedri šef- 
lusel, siis saavad kõik asjast 
huvitatut» sealt ka täiendavat 
informatsiooni.

elektriajamite diplomeeritud ih * 
seneridest. Teaduslik kraad ön 
praegu 24 kolleegil, neist 23 
päevase ja 1 kaugõppe osakon
na lõpetanul. Eriti paistavad 
silma kvalifikatsiooni tõstmisega
1951., 1952., 1959. ja 1963. a-asta 
lennud.

Möödunud kolme aasta jook
sul ei ole toimunud erilisi muu
datusi korterioludes. Keskmine 
tööstuselektrik (63,7%) elab 
kommunaalkorteris tubade ar
vuga 2,4 ja  põrandapinnaga 
10,7 m2 (11; 8,8) ühe inimese 
kohta. Ilma korterita on veel 13 
(16) inseneri.

Auto on iga 10 (8) inseneri 
kohta. Kahel rattal võivad mo- 
toriseeritult edasi liikuda 14,5% 
ja  jalgrattaga 20% inseneridest. 
Endiselt kõige populaarsemad 
on suusad — 80% (87). Arvata
vasti on viimaste aastate keh
vad talved kärpinud suusatami
se indu. Võib oodata auto
omanike arvu kiiret kasvu lä
hematel aastatel. On see ju 
plaanis 124 ankeedile vastanul 
keskmiselt 5 aasta'jooksul. Ei 
öelda ära k a  1 helikopteri ost
mise võimalusest Ankeedile 
vastanud on viibinud välismaal

kokku 181 korda, neist koman
deeringus 20, turismimatkal 130 
ja muudel põhjustel 31 korda. 
Kõige rohkem on külastatud 
Saksa DV-d (32), Poola RV-d 
(30), Tšehhoslovakkia SV-rf 
Soomet (29) ja Ungari RV-d fTf). 
On viibitud ka sellistes maa
des nagu India, UüA, Kuuoa, 
Mongoolia — kokku 21-s erine
vas välisriigis.

Tööstuselektrikud võivad lu
geda kirjandust 6 võõrkeeles: 
inglise (45%), saksa (30%), soo
me (13%), leedu (0,8%), prant
suse (0,4%) ja ukraina (0,4%) 
keeles. Tööstuselektrikute or
kester võiks koosneda 23 erine
vast pillist, nende hulgas 20 
akordioni, 14 klaverit, 9 suupil
li, 7 kitarri, 6 trompetit, 4 viiu
lit jne. Ka raadiol ja magneto
fonil mängida oskajaist ei tu
leks puudust Üldiselt kuulab 
tööstuselektrik meelsamini ker
get muusikat, eelistades seejuu
res vokaalžanrit. Teatrit külas
tatakse aastas keskmiselt 5,5; 
kino 14,4. kontserte 4,1; spordi
võistlusi 4,7 ja  kunstinäitusi 
3,6 korral.

Enne Ungari RV kõrgema 
hariduse ja teadusliku too juur
de asumist lubatagu mõne sõ
naga puudutada ungarlase koo
liteed üldse.

Erinevalt meist alustab ta 
seda 6-aastaselt. käib läbi S 
kohustuslikku klassi ning valib 
siis gümnaasiumi või kutsekooli, 
mis mõlemad on 4-klassilised. 
Nii jõuab ta küpsustunnistuseni 
niisama vanalt kui tema eesti 
eakaastanegi. Kõrgema haridu
se omandamiseks on kolm või
malust: ülikool, instituut .või 
kõrgem kool. Viiniane on Kol
meaastase Õppeajaga ja annab 
tehaseirtseneri diplomi.

Ülikoolides ja instituutides 
toimus õppetöö kuni viimase 
ajani nii 'nagu meil: 5 aastat 
inseneridele ja 6 aastat arsti
dele. Mõni aasta tagasi toimusid 
siin aga suured ümberkorraldu
sed. Tavalisele õppevormile, mi
da nimetatakse ka vormiks A, 
lisandus 4-acstase õppeajaga, tu
gevdatud teoreetilise etteval
mistusega paralleelvorm B. 
Ettevalmistamisel on vorm C, 
sisuliselt teaduslik töö peale Õp
peasutuse lõpetamist Õppevor
mis A või B. Koos vastava töö 
esitamisega annab see teadusli
ku kraadi, mis kõnepruugis 
kannab nime ' «väike doktor»
(ametlikult instituudi doktor, 
eelneb teaduste kandidaadi 
kraadile). Tööd ei kaitsta, see 
kinnitatakse kahe oponendi ar
vamuste põhjal. Edasine . on 
analoogiline sellele, mis on keh
testatud Nõukogude Liidus ja 
teistes sotsialismimaades: tea
duste kandidaat (aspirantuuri
ga või ilma) ja teaduste doktor. 
Kähe doktorikraadi väliseks 
erinevuseks, nagu tähelepanelik 
lugeja juba järeldas, on erine
vus kirjapildis — esimesel ju
hul tohib nime ette kirjutada 
dr., teisel juhul Dr.

Tehnilistest kõrgematest õp
peasutustest tuleb eelkõige ni
metada kahte: suhtelisel* noort, 

moodsat ja ruumikat Miskolci 
Rasketööstuse Tehnikaülikooli 
ja Budapesti Tehnika Ülikooli. 
Neist esimene asub maalilise 
looduse keskel ja oma vaikuse 
ning eraldatusega muust lin
nast meenutab paljuski TPI 
Mustamäe hoonetekompleksi. 
Statsionaarsesse õppevormi võe
takse igal aastal vastu veidi 
üle 500 üliõpilase, kes lõpetami
se järel saavad mäe-, metallur
gia- või masinaehHusinseneri 
diplomi. Ülikooli töökoda, mis 
on antud hooldada viiele profi
leerivale kateedrite, koosneb 
viiest «tsehhist», millest ühes 
on ca 60 mitmesugust metalli- 
lõikepinki. teises eiektro+ermia- 
jd keevitumparatuur, kolman
das mitmekesine keemiaapara- 
tuur jne Ülikooli raamatukogu 
jätab väga suursuquse mulje 
nii seest- kui väljastpoolt ja 
sisaldab ligikaudu 300 tuhat 
köidet. Igal aastal suureneb see 
arv 12—14 tuhande raamatu 
võrra. Ülikool asutati 1949. aas
tal.

Ka kehakultuuri ja sporti ei 
ole elektriinsener jätnud una
russe, tegeldes spordiga indivi
duaalselt (51%), võttes osa or
ganiseeritud massilistest keha- 
kultuuriüritustest (31%) või ko
guni lüües kaasa aktiivsele spor
timisele (6%).

Peale kõigi nende huvialade 
ja  harrastuste on eriala 0628 lõ
petanud insener tõenäosusega 
0,84 (0,8) abielus (valdavalt esi
mest korda) ja tal on 1,1 last, 
neist 51% (47) on keskmiselt 4,7 
aastased poisid, 49% aga 5,7 
aastased tüdrukud. Nimede va
lik on suur: 97 erinevat poiss
lapse ja 95 tütarlapse nime! 
Siiski tundub, et eelistatakse 
selliseid poiste nimesid nagu 
Margus, Peeter, Andres, Sven, 
Tiit, Indrek ja tütarlaste! Kat
rin, Tiina, Piret, Hille, Riina, 
Tiiu.

Ankeetide laekumine ja tööt
lemine j ätkub. Tulemuste põh- 
jalikuiha analüüsi esitame kok
kutulekul.

Hoopiski suuremate tradit
sioonide ja kõlavama nimega 
on BME — Budapesti Müszaki 
Egyetem, mille täpng. tõlge on 
Budapesti Tehnika Ülikool. 
Asutatud 1732. aastal,. on ta 
ligi 200 aasta jooksul olnud 
Ungari tehnilise kaadri sepi
kojaks.

1885Q a. töötasid M. Deri, Ot T , 
Blaihy ja K. Zipernovsky välja 
esimese suletud magnetahelaga 
isoleeritud juhtmetest. trafo 
prototüübi. Samal aastal esita
sid nad tööstusettevõtete kaas
aegse ' toiteskeemi kalie pärdl- 
Iqelselt lülitatud trafoalajaama-  
ga. ; ' .  -

Elektrimeestz hi isemate i$ö- 
de hulgast tuleks esile, tõsta 
professorite K. P. Kovacs, ja 
J. Räczi mahukat raamatut va- 
helduvvoolumootorite siirde-  
protsess dest m ij venekeelse 
tõlke vahendusel on tuttav, ka 
meU lugejatele.

Momendil on elektrimasinate 
kateedr ajamigruvi teadusliku 
töö suunaks mitmesuguste tü- 
ristorajamisüste errüde uurirr ine. 
Grupi esime ed tööd olid alal s- 
vooluajami vadkonnast (tootel 
tü-ristoralaldist ja türistorlüli- 
tist).
. Kateedri poolt koostatud pro
jektdokumentatsiooni põhjal atr 
gas 1970. a. nimetatud ajamite 
seeriatootmine. Käesoleval a j ta 
on uurimisobjektiks vähelduv- 
vooluajam.

Siin . võiks nimetada järgmisi 
töid:
— asünkroonmootoritp regulee
rimine pinge faastüürimišega,
— asünkroonmootoritp impulss- 
reguleerimine alalduslüliga roo
tori dhplas
— asünkroonmootorite kaskaad- 
regü*eer m ne.
— sünkr-onmootorite sagedus- 
reguleerimine.

Faostüür mi ega süsteem ven
tilaatori ajamina töötati välja 
1970. a. ning juba järgmiseil 

aastal algas nende seeriatoot
mine.

Esimene impulssreguleerimi- 
sega asünkroonajami tööstuslik 
näidis valmis 1969. aastal: Kii
ruse stdbiliseerimistüpsuseks oli 

ia laboratoorsed katsetu
sed näitasid ajami suurt töö
kindlust.

Kaskaadre gvle erimlse aa ajam 
anti ekspluatatsiooni 1970. aas
tal ühes Budapesti pumbama- 
jas. Mootori võimsuseks o li 
200 kW, reguleerimisdiapasoo-  
niks 25% sünkroonkiirusest al
lapoole, Kaskaad töötas sulerud 
reguleerimisšüsteemiga torus
tikku antava vee hülga järgi. 
Kuna ajam oli töökindel j® 
andis suurt ökonöömiat, val
mistati koostöös Unaari T A  
Automaatika Instituudiga pro
jektdokumentatsioon kaskaad- 
ajami heeriavüsiliseks tootmi
seks võimsustele mõnekümnest 
kuni mõnetuhande kilovatini, 

Sürikroonmootorite reguleeri
mise al"l on seni läbi viidud 
vaid laboratoorsed katsetused.

Põhilise uurimismeetodina 
kasutatakse koZmefaasiüste vek
torite meetodit, mille üheks 
autoriks on uurimisgrupi tea
duslik juhendaja prof. J. Räcz, 
Kuna meetod on ligikaudne, 
tehakse täpsustatud arvutused 
elektronarvutil. Grupi põhili
seks tööks on praegu selliste 
oroutusprogrammide loomine, 
mille abil saaks määrata türis- 
tornjaml dünaamilisi omadusi, 

BME-s, nagu ka TPI-s. kuju
tab õppejõud tunduva osa oma 
vabast akist teaduslikule tööle. 
TÖÖstusettevõtetega sõlmitud le
pingud aitavad fanada nii õppe
töö' kui ka teadusliku töö kõr
get taset ning kandidaatide ja 
doktorite juurdekasvu. Sellele 
aitab kaasa ka parimate töös- 
tussvetsiaUstide ja õppejõudude 
koostöö nina nonde perioodiline 
vahetus. Eriti märgatav on sel
le.? osas elektrimasinäte ka
teedri ja TA Automaatika Ins
tituudi elektriajami osakonna, 
tihe ja viilakas koostöö, kus 
osakonna juhatajaks ön koKä- 
kaasluse alusel nrof. I .  Räcz.

J. LOOTUS 
elektriajam ite kateedri 

vanemõpetaja



TURISTINA  
INDIAS

ELEKTROTEHNIKA 
TEADUSKONNA DEKAAN

J. Tömson
(Algus «TP»*s nr. 8)

Analoogiline oli pilt ühe ma
ja  ehitamise j uuresV Viiendal 
Korrusel valati betoonist tugi- 
aposte. Betoon,; niida valmistati 
:maa. peal, tõsteti üles. eelpool 
mainitud kausside abil. Kaussi 
pea peal kandev tööline iiikus 
tellingutel mõne sammu ‘ võrra 
‘ülõs 'ja  ulatas kausi järgmisele 
töölisele, see omakorda j ärgmi- 
.sele jne., kuni valatava posti 
juurde välja. Ühe posti vala
mise tööst võttis osa 4—5 sel
list ahelikku («kraanat»), kokku 
.80—100 töölist.

Veel üks näide. Bombays, 
hotelli kõrval, kus meie ela
sime, kaevati uue hoone sü
vendit. Töö käis seal selliselt. 
Üks tööline lõhkus kangi abil 
lahti pinnasetükke, teine tõm
bas mulla labida abil kaussi j a  
: 2 töölist kandis kausse (mui- 
-.dugi pea peal) mulla mahapa- 
mekukohta. Nii mõnigi meie 
turistidest kibeles näitama, kui- 
(das niisugust tööd tehakse 
«(meie grupis oli ekskavaatori- 
juhte ja  teisi töömehi, kes ehi
tamises asjatundjad).

Ehitustöid nägime Indias mu- 
Jalgi (Bombays näiteks oli kä
sil ühe paarikümnekorruselise 
maja ehitamine), kuid mitte 
kusagil ei juhtunud nägema, 

<et oleks kasutatud ehitajate 
.^abilistena ekskavaatoreid või 
Ökjraanasid.

Nähtavasti on Indias odavam 
kasutada inimtöö j Õudu kui ma
sinaid. Selle kohta veel üks 

. näide. Mõne teelõigu ehitami- 
:ssel kasutati paigaldatava asfal- 
*4i v ‘. kinnirullimiseks vastavat 
masinaf (üsnagi tihti toimus 

-asfaldi paigaldamine algusest 
/peale käsitsi, abiks kauss, läbi
pääs ja trampimisnui).' Selle 
-masina rullide külge kleepub 
•koos asfaldiga ka väikesi kivi
kesi. Meil kasutatavates, masi
nates pühib rullidele kleepunud 
-kivikesed maha rulli kohale 
-Mõnitatud metallriba. Indias 
-on tavaline et selle töö teevad 
•sära. 4 töölist, (kummalgi pool 
masinat 2 töölist), kes liiguvad 
-masinaga kaasa jä riidest lap
pide abil kõrvaldavad rullidele 
kleepunud kivikesi

Töö ja  elatustase.
Nähtavasti on Indias töö taga

mine inimestele veel keerulisem 
kui kirjeldatud näidetest järel
dada võiks. Meile öeldi, et In
dias on ametlikult registreeri
tud 5,7-10® töötut. Neist 1,76 
* 10® olevat kõrgema haridusega. 
Kurioosne, kui meenutame, et 
Indias on valdav osa elanikest 
Mrjaoskamatüd. Samas öeldi 
agu, et tegelikult on töötuid 
hoopis 100*10®. Esialgu tundus 
see viimane arv olevat ilmne

AGIT-PROP—MIS SEE ON?

liialdus, .kuid meie põgus reis 
mööda Indiat ja  sellest saadud 
muljed lubavad oletada, et tõde 
ei ole mainitud arvust just pä
ris kaugel.
JMeile öeldi veel, et India on 

kõige madalama elatustasemega 
maa maailmas. 250* 10® india 
elaniku palk olevat alla 30 ruu
pia, kuus (elatusmiinimum ole
vat 40 ruupiat kuus).

Alljärgneva puhul tuleb sil
mas-pidada* seda, et andmed ei 
ole võetud' ametlikest allika
test.

Vestlusest indialästega ja gii
didega selgus, et näiteks ho
telli tööliste (lihttöölised, tuba
de koristajad) kuupalk on 60 
ruupiat, tehaste ja vabrikute 
töölistel '— öü... 100 ruupia 
ümber,' teetöölistel —  150 ruu
piat, inseneridel — 500 ruu
piat ja rohkem ■ (kuni 3000 
ruupiat)..

Võrdluseks mõningate kaupa
de hinnad:

sigaretid — 0,7... 1,7 ruu
piat pakk (paremad välismaised 
sigaretid — 2...  5 ruupiat
pakk), kinopiletid —  4-... 5 
ruupiat, meeste kingad —  30... 
60 ruupiat paar, lai moodne 
lips —- 16 ruupiat, nisu — 1,3... 
1,4. ruupiat kg, keskkooli õpi
lase õppemaks (koos pansionee- 
rimisega) 150 ruupiat kuus; 
auto «Ambäsppflor» ('tvhu.o töös
turi Birla toode) — 25 000 ruu
piat, 3—-4-toaline korter mood
sas rhajas (müüdavat neid um
bes nii nagu meil kooperatiiv
kortereid) — 30 000 ruupiat.

Tuletame meelde, et ruupia =  
.11,39 kopikat (vt. «Kodumaa»,
7. märts 1973.)

Ülaltoodud näidete varal võib 
teha j ärelduse, et suurel osal 
indialastest ei ole olmetingimu- 
sed kadestamist väärt.

Olgu siinkohal võrdluseks 
toodud, et meie kulutused tuu
siku põhjal olid 140 ruupiat 
päevas turisti kohta (lennukil 
sõit Moskvast Dehlisse ja tagasi 
välja arvatud), see summa on 
suurem kui hötellitöölise kahe 
ktiu töötäsü.

Muidugi on enamikul india- 
lastel sissetulek väiksem kui 
meie mõiste järgi korralikuks 
elamiseks vaja läheks. Kuid 
seetõttu, et suurem osa Indiast 
asub ekvatoriaalses vöötmes/la
henevad siin korteri-, toidu- ja 
riietusprobleemid mõnevõrra

lihtsamalt. Näiteks võis Louiia- 
Indias põllutöödel ' näha mehi, 
kellel ainsaks riietusesemeks 
oli vöö (nähtavasti nöör), miHe 
külge kinnitus kitsas riide- 
riba minimaalne riidetükk, 
et katta kehaosad, mis vajavad 
tavakohast varjamist.

Indialane ja tema eluase. o
Alustan linnadest, sest seal' 

viibisime enamuse oma reisi
ajast.

Linn esialgsel tutvumisel 
näeb välja nagu linn meilgi: 
tänavad (harilikult asfalteeri
tud), majad, pargid, vilgas elu. 
Kuid elu India linnas on mit-'| 
mekesine: .kellele °h antud ela
da uhketes villades, kellele —  
onnis või 'kuuditaolises osmikus, 
kellel on eluasemeks tänav või 
park.

Villade rajoon, jõukate india- 
laste eluase jätab elamuse. Sel
lised majad, mis tavaliselt 
paiknevad hästi Hoolitsetud 
aias, ei korda oma arhitektuuri 
poolest teist selles piirkonnas 
asuvat villat. Neile on omane 
idamaine õhulisus: avatud ve 
randad, rõdupealsed, detailid 
erinevates tasapindades; oskus
lik idamaise ornamentika ka
sutamine jne. Elu sellistes ma 
jades võib mõningal määra' 
ette kujutada; .pealegi on üht
teist, neis-toimuvast avatud ka 
möödujale. See on mõnus puh 
kepaik, varjupaik kõrvetava 
päikese eest, hubane eluase, ku- 
oma osa on kunstliku kliima 
seadmetel.

Jätame kirjeldamata elu ta
valises linna tüüpi ma j as. Ru
suv mulje jääb vaese indialase 
eluasemest, tema onnist, kuudi- 
taolisest elamust. Suur osa 
neist on sarnased meil veel 
mõnes kohas leiduva suitsu
saunaga, ainult et viilkatuse 
äsemfel on lampkatüs. Sellisel 
hoonel on neli ilma akendeta 
seina, kusjuures tänavapoolses 
seinas on ukseava. Tänavapool
ne sein sageli hoopis puudub — 
sel juhul, kui sama maja kasu
tatakse kauplusena. Siis on ma
ja ees platvorm koos varikatu
sega (tuletab meelde meie maal 
vanu aitu). Platvormile pan
nakse välja pakutavad kaubad, 
valmistatakse toitu nii klienti
dele kui ka enda tarvis või siis 
lihtsalt istutakse ja aetakse 
juttu ning jälgitakse tänaval 
toimuvat.

ÜLE-ÜLEEILE ALGAS KEVAD . . .
MA KIRJUTAN TEILE...

Viimase kahekümne aasta 
jooksul on inglane Ken Helly- 
well kirjutanud oma naisele 6 
tuhat armastuskirja. Selle hül
ga seas leidub parimale kirja
paberile jäädvustatud sõnumeid, 
kirju on saadetud hotellikvii- 
tungitel, juhuslikult kätte sattu
nud paberiükkidel. . .  Missu
gune on sellise vi^a järjekind
luse tulemus? Naine, kellele 
saadetised määratud, peab neid 
oma suurimaks ja kõige kal
limaks varanduseks.

Lembekirjadest, nende aja
loost ja tulevikust võiks kokku 
seada terve monograafia.

Ajalugu tunneb paiyu Kuul
said -ja silmapaistvaid inimesi, 
kelle tegevus oli silmapaistev 
ka armastuskirjade kirjutamise 
alal —  kirjanik Bemard Shaw, 
imperaator Napoleon, admiral 
Nelson. (Admirali kirjas leedi 
Hamiltonile leidub rida: «Oma 
mõtteid usaldan ma ainult Tei
le ja prantsuse laevastikule.»)

Ajalugu tunneb juhtumeid, 
mil armastuskirju on saadetud 
Õhupalliga (postitööliste streigi 
ajal Inglismaal), hiljaaegu sai 
üks moor rootslanna oma austa
jalt kirja, mis oli kirjutatud 
600 meetri pikkusele linale. Kas 
ei räägi see armunute kõike
võitvast fantaasiast?

-Agit-Prop on soome Uusi
maa Sotsialistliku Noorsooliidu 
programmte ̂  evu$e7e pühendu
nud osakond. Agit-Propi pea- 
üiesanded jagunevad neljale 
alale: osakondadele kompetent
se juht mise kindlustamine; agi
tatsioonimaterjali loetelu ja ar
hiivi koostamine, samuti vasta
vate materjalide vahendamine 
osakondadele; oma kõrgetase - 
melise esinejatektujLdri kasvata
mine; edumeelsete kutuuritege- 
laste kaasahaaramine demok- 

Ivaatlikku kommunistlikku lii
kumisse.

Agit-Prop, kel liikmeid üle 
kaheksakümne, on jagunenud 
kaheks: teatri- ja, kujundus
osakonnaks. Teatriosa bn oma
korda jagatud, kuueks eri esi- 
nejaterühmaks. Kujundusosa 
tegevusaladeks on fotograafia, 
graafika (haarab eelkõige pla
katite kavandamise ja trükki
mise), ja film. Teatriosakonna 
tähelepanuväärsemad teod olid 
näiteks esinemised streikivatele 
metalli- ja ehitustöölistele, esi
nemised valimiskampaania ajal 
maa erinevates paikades. Aas
tal 1971 kogunes Agit-Propile 
esinemisi 160 ringis.

Möödunud aasta põhiülesan

ded puudutasid Euroopa Ühis
turuga seotud probleeme, töö- 
sõlmimislepinguid, osavõttu A » -  
gela Davise vabastamise eest 
käivast võitlusest, traditsiooni
list maipühade programmi.

On osaletud SDV-s Berliinis 
korraldataval poliitilise laulu 
festivalil. Aastal 1971 peeti sa
mal festivalil Ägit-Propi laidu -  
ansamblit üheks kõrgetasemeli
semaks. Möödunud aastal sõitis 
Soomest Berliini laulufestivalile 
ka KOM-teater, m iseelnevalt 
oli saanud hea maine ka meil 
Nõukogude Liidus.

Möödunud aastal andis A git- 
Prov väl*a töölislaulude Kogu
miku, milles on üle saja uuema 
poliitilise laulu sõnad ja noodid.

Agit-Propi osakondadele kor
raldatakse iga-aastasi seminare. 
Eriti suurt tähelepanu pööra
takse marksismi-leninismi õpe
tamisele Agit-Propi liikmete 
seas

Agit-Propis tehtav kasvatus
töö ja marksismi-leninismi õpe
tusega tutvumine loovad aluse, 
millelt kunstiinimesed ja muu 
intelligents haaratakse kaasa 
tööliste kõrval võitlusse rahu ja  
sotsialismi eest.

(Ajalehest «Tiedonentaja»)/

Esinemas on lauluansambel «Agit-Prop». Kestab parajasti 
kontsert Helsingi vanas üliõpilasmajas. Kontserdi teemadeks 
olid kolm imperialismivastast jõudu: sotsialistlik maailma- 
süsteem, kapitalistike maade töölisklass ja rahvuslik vabadus
liikumine. Kontsert läks suure eduga. Üliõpilasmaja 1200 Iste
kohta olid hõivatud, ei jätkunud kohti kõigile soovijaile.

«Agit-Prop» esines möödunud kevadel ka Tallinnas.

ÜLIKOOLIDEST
Dresdeni Tehnikaülikoolis toi

muvad viiendad üiõpilaspäevad. 
Nende kavas on rida teaduslik
ke konverentse ning kultuuri- 
ja spordiüritust. Tutvuda saab 
kolmesaja parema teadusliku 
tööga. Nende autoriteks on üli
õpilased ja noored teadlased.

18. märtsil möödus 75 aastat 
eesti graafiku Ed. Viiralti 

sõnnist.
. . .  Suur graafik oli töösse sü
venenud, tema näol, mis muidu 
nii suletud, Ja tõsine, oli vaikne 
leebus. Näis, et mingid head 
mõtted võlusid teda.

Tiiger aga tundis end täba
rasti. Ta hoidis küll saba va
guralt jala ligi ega vehkinud 
sellega, vaatas raugel pilgul 
meistrile otsa, ja asend oli tal 
ka mugav. Aga see kõik tun
dus ainult pealtnäha nii, nagu 
oleks tal hea. Tegelikult o li ta 
rahutu, sest tema ümber sigi
nes miskit võõrast, mida ta ei 
tundnud ja mis teda häiris.

Kopenhaageni Veterinaaria- 
ülikooli asutamise 200. aasta
päeval anti välja ühekroonine 
juübelipostmark. Margil on õp
peasutuse rajaja professor Per 
Chrisfian A bildgaardi portree.

«KuuXe, ütle. kas sa ise tea 
tead, mis imelikud puud sa oled 
minu ümber istutanud?» küsis 
tiiger.

«Tean kütt. Need on kasedj* 
ütles meister töölt pilku tõst
mata.

«Mispärast istutasid sa mulle 
ümber need kased, mida mirte 
ei tunne?»

« Selleks, et mina tunneksin 
kodumaa lähedust,» lausus 
suur graafik.

«Mind erutavad need sinu 
kased,» ütles tiiger.

«Kas tead, tiiger, mind ka,» 
tunnistas mees...

L. Promet «Lamav tiiger* 
(Ed. Viiralt. Vernis-Mou.)

Prantsuse keeleteadlaste ar
vates olid sada aastat tagasi 
kõige enam kasutatavad sõnad 
ARMÄSTUS, KIRG, NAINE, 
MOOD, SÜDA, RENT. Meie 
aatomisajandil võib prantslaste

arvates kõige enam kuulda sõ
nu AUTO, KIIRE, NATNE SÕ
DA, KUU, NARKOOTIKUMID» 
js p q l TTT1KA Sõna
ARMASTUS seisab meie keele
pruugis alles üheksandal koftM.

VARIA VARIA VARJA

KEELETEADUS.



RUDOLF MOSBERG — 50

21. märtsil sai metallide teh
noloogia kateedri juhataja, dot
sen t, tehnikakandidaat R. Mos
berg 50-aastaseks.

Juubilar lõpetas 1948. a. 
Moskvas Terase Instituudi in
sener-metallurgina ja. töötab 
TPI-s 1951. aastast. Aastatel 
1953 kuni 1956 oli juubilar as

ilETOODIKATÖÖ ST MEIL
(Algus 1. lk.)

Niisiis on instituudi me- 
toodika-alase töö nõrkuseks
praegu tema rakendusliku külje 
tugev domineerimine uurimusi- 
liku üle. Uurimuslikeks võiks 
lugeda töid, mis käsitlevad:

■õppetöö organiseerimist 
ja läbiviimist 10
õppetööliikide läbiviimise 
metoodika väljatöötamist 8

—~ Õppetöö meetodite moder
niseerimist 3

Kokku 21
Seega ainult pisut üle 15% 

metoodiliste tööde üldarvust 
käsitlevad metoodika uurimist 
jä  uute meetodite väljatööta- 
ihist, sedagi vahel üsna tingli
kult. Näiteks füüsikutel on kä
sil töö «Õpetamise (moderni

seerimine füüsika kateedris», 
kuid selle töö etappideks on te
gelikult õppevahendite koosta
mine: juhend kaugõppijaile,
loengukonspekt,, laboratoorsete 
töötle juhend .ja programmeeri
tud küsimustik.

Omaette probleemiks on ke
halise kasvatuse kateedri me
toodiliste tööde liigitamine ja 
hindamine. Pealtnäha võiks 
neist enamikku pidada uuri
muslikeks kahel alal (kiiigi ka
teeder on teadmata põhjustel 
väi j a mõelnud rea probleeme 
ja teemasid, mis TPI teadus
likku : tööd reglementeerivates 
dokumentides ei eksisteeri):
^ '  isikkoosseisu ja sportlaste 

bioloogiliste ja psühholoo
giliste omaduste uurimine 8

«— ’ kehakultuurlaste võimete 
analüüs ja dünaamika 6

f Sisuliselt töid kaaludes aga 
■tekib rida küsitavusi, mis pa
neb kohati kahtlema teadusliku 
too planeerimisele lähenemise 
tõsiduses. Mis on, näiteks ühist 
metoodika-alasel uurimistööl ja 
kehalise kasvatuse kateedri tööl 
^Šüusamäärete füüsikalis-kee- 
jÄüiste omaduste määramine 
aparatuuri abil» (A. Kreinin)? 
•V.jPeggeli töö on sõnastatud 
täpselt nii: «Cbb3h> cnopmBHKix 
TpaBM B CBH3M C ÕHOpWTMaMM
KpMTMuecKMx flHeü», eesmärk 
on aga «leida sporditraumade 
seos biorütmide kriitiliste päe
vadega.» Mida siis sm. Peggel 
õieti uurib — kriitiliste päeva
de biorütme või biorütmide 
kriitilisi päevi? Sm. J.. DudMn 
tahab kolme kvartaliga ära te
ha töö, millel on kaks pealkirja: 
«Kehaline, kasvatus kõrgemates 
koolides», «Kehaline kasvatus 
ja sport NSVL-s». Seni on jää

nud mulje, et nende teemadega 
on tegelnud kümned tuhanded 
inimesed aastakümnete jooksul, 
aga töö lõppu ei ole näha ega 
tulegi. Üldse on kehalise kasva
tuse kateedri uurimistööd äär
miselt killustatud (25-1 tööl on 
ainult 27 täitjat!), kusjuures 
väga paljud tööd on sisuliselt 
samad, kuid pisut erinevate 
pealkirjadega. Kateedri uuri
mistöö koordineerijal sm. R. 
Toomsalul ja teaduskonna me
toodikakomisjoni esimehel E. 
Rusalepal tuleb kiiremas korras 
samme astuda kateedri uuri
mistöö kontsentreerimiseks ja 
selle vormistamiseks kõrgemale 
õppeasutusele vastaval tasemel.

Mida tuleks siis -ette võtta 
metoodika-alase uurimistöö 
õigete proportsioonide saavuta
miseks TPI-s? Kõigepealt näib, 
et rakenduslikud õppemetoodi- 
lised tööd tulevad instituudi 
teadusliku töö plaanist kustuta-: 
da, nende juhtimine ja koordi
neerimine TU sektorist üle 
viia õppemetoodika valitsusse 
(ÕMV). Seoses sellega tulevad 
nähtavasti sisse seada õppeme
toodiliste tööde -arvestuskaardid 
nagi) nad praegu eksisteerivad 
teadusliku uurimistöö alal, 
kusjuures metoodikatöö planee
rimine ja aruandlus toimuks ka 
sama range korra kohaselt, na
gu see* kehtib praegu TU sek
tori liinis.

Tõelised uurimused kõrgema 
kooli pedagoogika ja metoodika 
alal jääksid aga endiselt ka
teedrite, teaduskondade ja ins
tituudi teadusliku töö plaani
desse, kusjuures kõigiti tuleks 
ergutada ja stimuleerida töö
gruppe, kes sellega tegelevad, 
õppeprorektoril, ÕMV-1 ja de
kaanidel tuleks nõpda, et igal 
TPI erialal osa õppejõude te
geleks eriala metoodika spet
siaalsete küsimustega, uute õp
pemeetodite väljatöötamisega, 
kõigi profileerivate distsiplii
nide metoodika koordineerimi
sega ja eriala perspektiivse 
arendamisega.

Võib loota, et sel viisil saab 
metoodika-alane uurimistöö 
TPI-s õige suuna ja hoo, mille 
tulemusel ka meie instituut võib 
anda . oma panuse nõukogude 
kõrgema . kooli pedagoogika
arendamisse.

K.. ALLIK  
• ’ T P I * metoodikanõukogu ase

esimees

VEHKLEJAD 
MINSKIS

Eelmise kuu lõpul, saime väl
jakutse- Baltikumi, üliõpilaste 
karikale. Kuna ükski teine 
meie vabariigi kõrgem kool 
poleks suutnud välja panna 
kõiki relvaliike, siis1 pidi Eesti 
üliõpilaste au kaitsma- TPI 
meeskond.
, Kui arvestada, et igas relva- 
liigis oli osavõtjaid 24 ning et 
võistelda tmi pärast 16-tunnist 
väsitavat. sõitu, siis ' võib esi
nemisega rahule jääda.

Tehnilised tulemused:
Espadron: T. Mandre LS-81
— 5., J. Osokin AO-27 —
7.-8. koht.
Naiste florett: R. Fainmann
TI-61 — 3. koht.
Meeste florett: A. ZasterE-47
— 3. koht.
Epee: J, Eivak LI-61 — 6.,
V. Viies LI-101 — 7 —8. koht.
Tublilt esinesid Ira esma

kordselt TPI-d esindanud O. El- 
jas MM-48 (florett) ning L. Ku- 
penko MM-48 (espadron).

V. VÄLJASTE 
TPI vehklemissektsiooni esimees

X X IV  spartak iaad )
TPI 1 Spordiklubi 25. aasta

päevale ; pühendatud spariakW 
aadi ■ 15-fst, alast - on ilra^ndil. 
lõppenud 4 meeste ja  2 'naist© 
ala.

Meeste osas oh suure eduga 
esinenud maj andusteaduskond». 
olles esimene klassikalises 
maadluses, väravpallisja võrlu 
pallis. Tõstmises olid tugeva
mad elektrotehnikud, l&äjän- 
dusteaduskonna mehed on ko
gunud nelja alaga 26 punkti, 
15 punktiga on teisel kohal 
elektrotehnikud, neile järgne
vad energeetika- ja ehituste©» 
duskond võrdselt 13 punktiga. 
Mehaanikutel on 12 ja keemi
kutel 5 punkti. "

Naistele toimusid esmakord
selt võistlused ; rahvastepallist 
Siin olid võidukad keemikud' 
majandus- ja ehitusteaduskon
na ees.

Üldkokkuvõttes, juhib majan
dusteaduskond 31 punktiga, 
järgnevad elektrotehnika tea
duskond 18, ehitusteaduskond 
17, mehaanikateaduskond 14, 
energeetika teaduskond 13 ja  
keemiateaduskond 12 punktiga.

Spartakiaad on kulgenud häi
reteta jä plaanipäraselt; kui 
mitte arvestada võrkpaUivoist- 
lusi, mil ehitus- ja mehaanika- 
teaduskonna üliõpilased ei il
munud 5.—6. koha mängule. 
Selle eest ka mõlemad võilt— 
konnad diskvalifitseeriti ja ta
belisse märgiti mõlemale nullid».

E. KANGUR  
TPI XXIV spartakiaadi pea

kohtunik

TPI Spordiklubi juhatuse töö 
ja kohustused on võrreldes eel
miste aastatega märgatavalt' 
laienenud. Spordi- ja kehäkul- 
tuuriliikumine hoogusttib üli
õpilaste ja õppejõudude seas, 
lähenemas on Spordiklubi 25. 
aastapäeva pidustused, (spordi
alade sektsioonide töö oh laie
nenud ja muutunud sisuka
maks.

Kõik need töölõigud nõuavad 
Spordiklubi juhatuse liikmeilt 
tööd ja aega, et endale võetud 
kohustustega toime tulla. 14. 
märtsil toimus järjekordne ju
hatuse koosolek sisutiheda päe
vakorraga Esmalt kuulati ära 
lauatennise ja ujumise sektsioo
nide töö aruanne. Esitatud 
aruannete põhjal (lauatennise 
sektsiooni büroo esimees A. 
Martin (TM-81), käasariiandja 
sm. E. Kangur, treener sm. 
V. Viikmäe; ujumine — treener 
sm. F. Raudsepp, kaäsarüardja 
sm, V. Bazanov) tunnistati nen
des sektsioonides* tehtav töö 
heaks ja avaldati tänu ülalni
metatud seltsimeestele:

Kahjuks ei ilmunud sektsioo

n i tööst aru  and m a u ju m is se k t-  
siooni büroo esim ees K ; P o lli
s in sk i (M T -61). K a  k a a sa ru - 
a n d ja  sm . V . B azanov  m ärkis* 
e t  u  j  um issektsiooni büroo t&ü 
on  soiKuniid j a  kogu o rg an isee- 
rim istegevu s on  langenud tre e 
n e r i F .  R au dsepa õlgadele: S e l
lep ärast otsustas - Sp o rd ik lu b i 
ju h a tu s  .teha|üjüm isise&tsiõo»äle- 
e ttep an eku  sektsiooni b ü ro o ' j a  
esim ehe üm bervalütiiseks/

Jä rg n e v a lt  a ru ta ti fin a n ts
küsim usi, k in n ita ti Sp o rd ik lu b i 

; ee la rv e  1973. aastak s ja  ku u
la t i  in fo rm a tsio o n i liikm em ak
sude laeku m isest teadu skond ade 
lõ ikes.

K oosoleku lõpul tu l i  aga t e 
geld a ebam eeld ivate ku sim us * 
fcega. N im elt tu li  ku u la ta  su u sa
tre e n e r i sm. A . K re in in i e tte 
k a n n e t E e s ti  N SV  k õ rg e m a te ’ 
koolide 1973. a. -su u satam ise ' 
m eistr iv õ istlu ste l esinenud d is t-  
s ip liin irik ku m isest T P I  v õ is t
kon na liikm e R . T u g i (A V -11>  
poolt. Spord ik lu bi ju h a tu s  o t
sustas ebasp ortliku  k ä itu m ise ’ 
eest ü liõpilase R . T u g i v ä l ja ,  
h e ita  Sp ord ik lu bist.

A . R Ä S T

SELGUVAD POKSIMEISTRID
TPI poksijad on tuntud oma 

hea taseme poolest. Oleme pü
sinud juba aastaid esirinnas 
Eesti NSV kõrgemate koolide 
hulgas. Läinud aastal jäime 
vaid kõige napimalt alla TRÜ-le 
meeskondlikus arvestuses.

Vabariigi kõrgemate koolide
1973. a. poksjvõistlused toimu
vad tuleva kuu algul Tartus. 
Seekord tahetakse eriti hästi 
esineda, sest. tänavu tähista
takse Eesti poksi 50. aasta juu
belit.

Meeskonna lõplik koosseis 
selgub instituudi . meistrivõist
lustel. Need viiakse läbi VSÜ 
«Kalevi» raskejõustiku hoones, 
Rataskaevu tn. 15, 21. ja 23. 
märtsil algusega kell 18.30. Tree
ner, meistersportlane K. Prima- 
kov saadab ringi N. Tšuškini, 
G .Kase, J. Jantšuki, V. Zübai- 
rovi jt. .

Siinkohal teatame, et seoses 
treeninguvõimaluste avardumi
sega võetakse; instituudi poksi- 
sektsiooni (Rataskaevu tn. 15) 
* n«’* 'SltmeW . psjnasnSevit' ia

reedeti kell 18.30, kolmapäeviti' 
kell 19.30.

’ T. HÄRM'
TPI Spordiklubi juhatuse liige

,. MT-41 rühma, . kollektiiv 
avaldab sügavat kaastunnet 
rühmakaaslasele Thea Brau- 
nile

ema
surma puhul

V astu tav a  to im e ta ja  aset. - 
M . R A N D V E ER

Toimetuse aadress: Tailinxi,: -Ehltaj‘äte;'tAe 5. TPI, korpus 5. tuba 410. Tel. 532-723

«Таллинский политехник». Ор
ган парткома, ректората, комите
та ЛКСМЭ и профкома Таллине®®» 
го политехнического института.

rükikoda «Ühiselu»
Pikk tn. 40/42.

Hind 2 kop,
MB-03964

Tellimise nr, 656

p ira n tu u ris , m ille  lõ p e ta s  k a n 
d id a a d iv ä itek ir ja  ka itsm iseg a . 
1958, a. o m ista ti ta lle  dotsend i 
k u tse . 1962.-^1964. a. o li ju u b i
la r  m eh aan ikatead u sk o n n a  de
k a a n  n in g  a la tes  1963. a a s ta s t 
o n  ta  .m etallid e teh n o lo o g ia  k a 
te e d r i ju h a ta ja .

R . M osberg o n  en erg ilin e , sü 
g av a  eru d itsio o n iga  j a  su u rte  
kogem ustega pedagoog. T em a 
in ts ia tiiv il  on  k a te e d ris  j a  te a 
d uskonnas la ia ld a se lt ju u ru ta 
tu d  p rog ressiiv seid  õ p etam is
m eetod eid  n in g  ta  o n  T P I - s  
ü k s  p rogram m õp etam ise in it 
s iaa to re id . ‘

Ju u b ila r i  a lg atu se l ja  ju h t i 
m isel o n  loodud T P I-s  p ersp ek
t iiv ik a s  u u rim istöö  suund p u l- 
b e rm eta llu rg ia  a la l n in g  r a ja 
tu d  v a sta v  to o m ish aru  la b o ra 
to o riu m , m is tö ö ta b  a la tes  1967. 
a a s ta s t te m a  ju h en d am isel.

Ü h isk o n d liku s ln n is  tegu tseb  
ju u b ila r  E N S V  T e a d u slik -T e h - 
n ilise  Ü hingu  p u lb erm eta llu rg ia  
sek tsio o n i esim ehena.

S o o v im e ju u b ila r ile  u u si k o r
d am ineku id !

K olleegid

16. märtsil
* A ru ta ti teadu sK on üad evah eli- 
se  sotsia listlik u  v õ istlu se  orga
n iseerim ist 1973. a a s ta l ja  tä ie n 
d a ti ju h e n d it a rv estad es k o llek 
t iiv i liik m e te  p oolt te a tu d  ette 
panekuid;
f  ixuulati ä r a  a ru an n e  K looga 
sp o rd ila a g ri. tö ö st 1972. aas tai. 
j a  . võeti v a s tu  otsus la a g ri töö  
org an iseerim isek s 1973. a a s ta l;
*  A ru ta ti am etiü h in gu  tö ö  k ü 
sim uste v a lg u sta m ist « T a llin n a  . 
P o iü teh m k u s»  j a  k a v a n d a ti abi
nõud sellea la se  tö ö  tõ h u stam i
seks;
* Jä r je s ta t i  teaduskond ade a/ü- -  
bürood sõiduautode ostu lubade 
saam iseks jä r g m is e lt
\ ; E lek tro teh n ik a  , .teaduskonna,;' 
te e n is tu ja te  j .en e rg e e tik a  te a 
duskonna,- keem iatead uskond a, 
$ id te o re e tilis te # õ p p ea in ete"  te a 
duskonna,' m äjändü stead üskoöL  
h a , : m eh aan ikatead u sk o n n a ja  
eh itusteadu skonna a/ü.-büroo.
*  O tsu stati teh a  kokku võtted  
institu u d i tö ö kaitse , töödistsip
l iin i ja  tö ö k u ltu u ri a la sest kon
k u rsis t 23. ap rillil, tead u skon
dade a/ü.-büroodel tu le b  v a s
tav ad  m a te r ja lid  esitad a a/ü.- 
kom iteele  6. ap rilliks.

T P I  a/ü.-kom itee

SU V EL  
K LO O G A LE

Kuigi talv teeb viimaseid 
ponnistusi, on kevad juba õhus 
ja  ametlikult käes. Seega on** 
paras aeg mõelda suvepuhku
sele. Ka ametiühingukomitee ja  
teaduskondade alü.-bürood on  
suvepuhkuste kavandamise mee
leolus. Kes planeerib ekskur
sioone, kes matku, kes muud 
moodi kollektiivselt puhkuse 
veetmist. Hulgaliselt tulevad
jaotamisele tuusikud sa/natoo-  
riumidesse, puhkekodudesse, sa
muti turismituusikudi Omasoo
du käib ettevalmistus üliõpilas
te  ehitusmaleva tööks.

Järjest populaarsemaks on
muutunud puhkuse veetmine 
Klooga spordibaasis. Üliõpilased 
tulevad siia kollektiivselt,
enamjaolt sportlased, erialasekt 
sioonide ja võistkondade kau
pa. Harjutatakse, valmistutakse 
võistlusteks, lüüakse kaasa ka 
laagri heakorrastamisel. Puha-J 
takse ka õpperiihmiti ja  iehdk- I 
Se suvist ühiskondlikku tööd.. 
Toitlustamine toimub tuusikute 
alusel, mille maksumusest poo
le tasub ametiühing.

Igal suvel puhkab siin ka ü li- 
õpüasi Vilniusest, Leningradist 
ja  mujalt. Omakorda avameb 
meie üliõpilastel vahetuse kor
ras võimalus veeta puhkus Tra- 
kais ja  Karjalas.

Üliõpilastel, kes soovivad, 
Kloogal pühata, palume pöör-, 
duäa spordiklubisse. j

Õppejõud-teenistujad eelista- \ . 
vad pühata perekonna keskel. • 
Selleks on Kloogal soodsad või-\ 
maiused. Igale perekonnale 
eraldatakse tuba vastavalt pe 
rekonna suurusele, enamikes
tubades on küttekolle (pliit), 
kasutada snab külmutuskappe. 
Töötajate käsutuses olevad kaks 
väikest maja ei rahulda praegu 
muidugi kõiki soovijaid, kuid 
loodame, et Aegviidu ' spordi-4 
bäasi valmimisega, mille ehita- j 
mist veel sel aastal alustatakse, 
jääb kogji^ Klooga kompleks
ainult õppejõudude-teenistutat'- 
käsutusse ja siis võib rahulda
da kõik soovijad. Tasu toitlus
tamise eest on rbl. 1.50, kõrri 
mwnaelteenuste eest ca rbl. 0.3* 
(on täpsustamisel) vä°vas. Kogu  
suveperiood on jagatud kuueks 
12-päevaliseks vahetuseks, seal
hulgas 4 vahetust (oiates 8. juu 
list kuni P7. au^usHni) koos toit- 
TuHamiseaa. Avaldused vasta
vatel blankettidel esitada tea
duskondade afü -büroodele h il- 

' temalt 10. auri^ks. Samast 
võib saada ka tähendavat in
formatsiooni puhkamistingi- 
muste kohta.

A J A A N S O N  
 TPI ametiühingukomitee liige


